DISSESTITO V.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

Nullum est inter Sacraenta, quod hujus dignitatem superet, aut adaequat, cum ipsum Dominum nostrum Jesum Christum totius sanctitatis fontem, & auctorem contineat, ut S. Thomas ostendit 3. P. quæst. 63. art. 5. Non magis quidem videri alicui poterit in eo pertractando difficultas; cum nemo sit vel inter ipsos hereticos, ac schismaticos, qui hanc summam ejusdem excellentiæ non agnoscat, imino & magnifice non extollat, sed contra accidit. Tot enim, & tantis falsitatibus hanc materiam heterodoxi contaminarunt, tot subtilibus cavillationibus veram, & antiquam majorum nostrorum doctrinam corrumpere conati sunt, ac denique tot diversa errorum monstra eruperunt, ut non solum valde prolixa, sed etiam admodum difficilis evaserit vera hujus sacratissimi mysterii expositio, & defensio. Ne tamen voluminis moles plusquam par est, excrescat, omissis quæstionibus minus necessariis, nos ad hæc sola capita restingemus. Primo de Eucharistia agemus, ut Sacramentum est, ejusque veram, & essentialiæ notionem explicabimus, & vindicabimus, de ejusdem materia, & forma tractantes; ac postea realem corporis, & sanguinis Christi in eo præsentiam, necnon sic dictam transubstantiationem omni argumentorum genere demonstrabimus; quo loco plurimos, & perniciosos heterodoxorum errores detegemus, & refellemus. Deinde de Eucharistia disseremus, prout verum est, & incuruentum novæ legis sacrificium. Deo itaque auspice, suæque gratiæ auxilium suppeditante sit

C A P U T I.

De variis hujus Sacramenti nominibus, ejusdemque definitione, atque institutione.

1. Angelicus Præceptor sapienter observat 5. P. quæst. 75. art. 4. „ quod Sacramentum habet tripliæ significationem: unam quidem respetu præteriti, inquantum scilicet est commemorativum Dominicæ passionis, quæ fuit verum Gazzaniga Theol. Tom. IX.

„ sacrificium, & secundum hoc nominatur *Sacrificium*. Aliam autem significationem habet respectu rei præsentis, scilicet ecclesiastice unitatis, cui homines aggregantur per Sacramentum, & secundum hoc nominatur *Communio*, vel *συνάζεις*. Tertiæ significationem habet respectu futuri, inquantum scilicet vel Sacramentum est præfigurativum fruitionis Dei, quæ erit in patriâ, & secundum hoc dicitur *Vaticanum*, quia hic præbet nobis viam illuc pervenientiæ; & secundum hoc etiam dicitur *ἱχαρτία*, idest *bona gratia*, quia *gratia Dei vita æternana* Röm. VI. 25., vel quia realiter continet Christum, qui est plenus gratia. “ Dicitur etiam a S. Jo. Damasceno Lib. IV. *De fide orthodoxa* cap. 15. *μετάληψις*, seu *participatio*, quia per hoc Sacramentum dirinitatis Jesu reddimur participes. Alii tamen volunt hoc Sacramentum appellatum *ἱχαρτία* a gratiarum actione, de qua Evangelistæ loquuntur, cum Christus illud instituens *gratias egit*; quam significacionem etiam S. Justinus tradit in *Apologia II.*

2. Sectarii non alio nomine hoc Sacramentum designant, quam *Cœna Domini*, abutentes verbis S. Pauli 1. Cor. XI. 20. Convenientibus ergo robis in unum, jam non est, *Dominicam cœnam manducare*; hoc enim nomen magis convenire vident suis erroribus, quibus nolunt hoc Sacramentum esse etiam sacrificium, nec assertari posse &c. Dixi, eos abuti allatis S. Pauli verbis: verisimilius est enim, S. Paulum non de hoc Sacramento ibi loqui, sed de Christianorum conviviis, quæ *διατάξι* vocabantur. Jo. Maldonatus in cap. XIII. 2. Joan. *Eucharistia*, inquit, nunquam, nisi a novis hereticis, *cœna vocata* est. Quomodocumque res sit (neque enim volumus de nomine disputare) nos ab hac voce abstinebimus, ut non solum ab hereticorum erroribus, sed etiam a suspectis eorum phrasibus abstineamus. Et hæc de nominibus, quorum plura alia facile colligi possunt ex sanctis Patribus.

3. Quantum vero ad rem ipsam, Eucharistia definitiæ potest *Sacramentum corporis, & sanguinis*

*nisi Christi sub speciebus panis, & vini ad spirituali refectionem a Christo Domino institutum. Quae definitio satis ex se clara, nou indiget explicatione. Dantaxat monendum est cum Catechismo Romano, specie panis, & vini veram, & absolutam Sacramenti rationem habere, quamvis a sacris Scriptoribus nomine *Sacramenta* interdum consecrationi, aut perceptioni, aut etiam ipsi Corpori, & Sanguini Domini nostri tributum legamus. Ratio hujus est, quia cum Sacramentum debet esse signum sensibile gratiae invisibilis, hoc signum non est nisi in speciebus. Quamobrem S. Thomas 5. P. quæst. 75. art. 1. ad 2. comparat species panis, & vini aquæ baptismi, ut sicut se habet virtus Spiritus sancti ad aquam baptismi, ita se habet Corpus Christi verum ad species panis & vini. Geterum Latinis aliquo sensu ipsum Corpus, & Sanguinem Christi dici posse *Sacramentum*, non denegant, qua ratione Concilium Tridentinum Sess. XIII. cap. 5. latrice cultum, qui vero Deo debetur, huic Sanctissimo Sacramento exhibendum esse decrevit. Hac de re curiosius disputant Scholastici. Nos ad utiliora properabimus.*

4. Tantummodo observare oportet cum nostro Angelico 5. P. quæst. 75. art. 1. ad 5. hoc inter Eucharistiam, & alia Sacraenta discrimen, quod Eucharistia continet aliquod sacram absolute, scilicet ipsum Christum; aqua vero baptismi continet aliquod sacram in ordine ad aliud, scilicet virtutem ad sanctificandum: & eadem ratio est de chrismate, & similibus. Et ideo Sacramentum Eucharistiae perficitur in ipsa consecratione materiæ: alia vero Sacraenta perficiuntur in applicatione materiæ ad hominem sanctificandum. Hiuc Eucharistiæ Sacramentum tamdiu manet, quandiu species sensibles panis, & vini durant incorruptæ; alia vero Sacraenta transeunt cum actione, qua minister formam cum materia conjungit.

5. Hujus Sacramenti institutio facta est a Christo Domino in postrema cena, quam cum suis Apostolis habuit, & in qua, ut nobis S. Paulus narrat 1. Corinth. XI., accepit panem, & gra-

tias agens, fregit, & dixit: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnavit, dicens: hic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescumque libetis, in meam commemorationem. Id ipsum nobis exponunt tres Evangelistæ Matthæus XXVI., Marcus XIV., & Lucas XXII. S. Thomas 5. P. quæst. 75. art. 5. in ultima cœna ideo fuisse institutum hoc Sacramentum observat, ut in majori veneratione haberetur. Quod antea observaverat Sanctus Augustinus Epist. LVI. ad Januarium cap. 6. inquiens: *Salvator, quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc coluit altius infigere cordibus, & memorize discipulorum, a quibus ad passionem digressus erat.*

C A P U T II.

De materia Sacramenti Eucharistiae.

6. Quando de hujus Sacramenti materia inquiritur, non instituitur quæstio de illo signo sensibili, quod peracta consecratione in eo permanet, scilicet de speciebus Sacramentalibus, sub quibus corpus, & sanguis D. N. Jesu Christi invisibiliter latent, sed de illa materia, in qua consecratio fit, facta autem consecratione non amplius remanet.

7. Tria autem ad plenam hujus Sacramenti confectionem tamquam materia concurrunt, scilicet panis, vimum, & aqua, de quibus singulis agendum est, ac primum de pane. Qua in re observante S. Thoma quæst. 74. art. 1. a veteribus hæreticis multipliciter erratum est (a). Modo vero adhuc perdurat acris illa contentio, qua contra Ecclesiam latinam medio Sæc. XI. a Cerulario Photiani schismatis infelici restauratore excita fuit, scilicet materiam hujus Sacramenti esse non posse panem azymum, quo nos utimur, sed solum panem fermentatum (b). Contra utrumque errorem sit

PRO-

(a) Ita habet Angelicus loco citato: *Quidam, qui dicuntur Arityritæ (a duobus vocibus græcis ἄρτος panis, & τύρος Caseus, quasi panicasearii) ut Augustinus dicit De Hæres. num. 28., offerunt panem, & caseum in hoc Sacramento, dicentes, a primis hominibus oblationes de fructibus terre, & ovium fuisse celebratas. Alii vero, scilicet Cataphryges, & Pepuziani (hæretici Montanistæ) de infantis sanguine, quem de toto ejus corpore riuntis punctionum vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam confidere perhibentur, miscentes cum farina, panemque inde facientes. Quidam vero, qui dicuntur Aquarii, aquam solam sub specie sacerdotis in hoc Sacramento offerunt. Hactenus S. Thonias. Sed multo pejora inveniuntur hæreticorum errata apud sanctos Patres. Obscenissima, & quæ exscribere horret animus, de Gnosticis refert S. Epiph-*

nius Heresi XXVI., qua nec credere se posse dicebat S. Irenæus Lib. I. adv. hereses cap. 25. Quidquid sit, S. Augustinus De Hæres. n. 6. asserit, Gnosticos fuisse appellatos Borboritas, quasi cœnosos propter nimiam turpitudinem, quam in suis mysteriis exercere dicuntur. Plura de iis dicere non attinet, quorum non nisi infasta memoria in veteris monumentis superest.

(b) De Photiano schismate a Mich. Cernario restaurato vid. quæ diximus Tom. III. Quantum vero ad hanc controversiam pertinet, anno 1053. impius iste Patriarcha Constantinopolit. suo, & Leonis Acriani Archiepiscopi nomine famosam scriptis epistolam ad Joannem Tranensem in Apulia Episcopum, qua execrandis dicteris, atque infamibus calunnias Romanam proscindebat Ecclesiam: maxime vero ejusdem usum consecrandi Eucharistiam in azymo reprehende-

PROPOSITIO I.

Materia Sacramenti Eucharistiae est panis triticeus, & vinum de vite.

8. Id constat luculentiter primo ex ipsa institutione Eucharistiae; ut enim narrat S. Matthaeus XXVI. 26., accepit Jesus panem, & benedicit, deditque discipulis suis, & ait: accipite, & comedite, hoc est corpus meum. Matthaeo consenserunt Marcus XIV. 22., Lucas XXIV. 19., & Paulus 1. Corinth. XI. 24. Similiter de Calice dicitur: & quoniam ibi non nominetur vinum, subintelligitur tamen, tamquam potus usualis, qui in calice sumebatur. Et praeterea hoc ipse Christus aperte significavit in loco iudei. Matth. vers. 29. subdens: *Dico autem vobis, non bibam anno domino de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.*

9. Solum autem vinum de vite esse hujus Sacramenti materiam, probat Angelicus 3. P. quest. 74. art. 5. „, primo propter institutionem Christi, „qui in vino vitis hoc Sacramentum instituit, ... „secundo, quia ad materiam Sacramentorum assunxit id, quod proprie, & communiter habet talem speciem. Proprie autem vinum dicuntur, quod de vite sumitur; alii vero lignores vinum dicuntur secundum quamdam similitudinem ad vinum vitis: tertio, quia vinum vitis magis competit ad effectum hujus Sacramentum, qui est spiritualis laetitia: quia scriptum est Ps. 131. quod *vinum laetificat cor hominis.*“

10. Idipsum confirmat antiquissimus, & universalis consensus omnium Ecclesiarum, quae non aliter hoc Sacramentum olim confecerunt, nec hodie consciunt, quam in pane, & vino. Et quantum ad vinum, S. Cyprianus in Epist. LXIII. ad Caecilium graviter reprehendit quosdam ignavos Sacerdotes, qui in aqua consecrabant, ne ex odore vini a Gentilibus ut Christiani reprehenderentur. Prolixe hac de re agit S. Martyr, omnesque illorum Sacerdotum excusationes invete refellit.

11. Etiam S. Agustinus De heresis n. 64. Aquarios recenset inter hereticos, quod aquam

bat. Leo IX. summus Pontifex, qui sanguinis nobilitati multam etiam conjugebat doctrinæ copiam, Cœcularii epistolam solidissime refutavit, ita ut Michael virus fuerit pacis, ac reconciliationis vias querere. Ad hanc procurandam Leo IX. tres legatos Constantinopolim misit, Humbertum Sylvam Candide S. R. E. Cardinalem, Fridericum Archidiaconom, & Cancellarium, & Petrum Amalpitatum Episcopum. Hi primum disputationem habuerunt cum Niceta Stethato, seu Peitorato Monacho doctissimo, qui librum contra Latinos conscriperat *De azymo, de sabbatis, & de nuptiis Sacerdotum.* Sed evidenti veritati postea ordens eundem librum coram Imperatore Constantino Mono-

offerrent in poculo Sacramenti, non illu quid omnis Ecclesia, scilicet vinum. Et ante Augustinum Clemens Alexandrinus Lib. I. Stromatum, atque Irenæus Lib. IV. adv. hereses cap. 1., & multi alii hoc Ecclesiæ dogma confirmarunt. Unde merito Concilium Bracarensse III. celebr. anno 675. can. 2. illos damnavit, qui schismatica ambitione detenti contra divinos ordines, & apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicabant; atque statuit, ut justa exemplum Jesu Christi, præter panem, & vinum nihil aliud offerant in Missæ sacrificio. Ae denuo Eugenius IV. in Instructione Armenorum definiuit, materiam Sacramenti Eucharistiae esse panem triticeum, & vinum de vite.

12. Hanc autem materiam fuisse rationabiliter a Christo institutam, ita probat Angelicus iudei. q. 74. art. 1. pluribus de causis „, primo quidem, „quantum ad usum hujus Sacramenti, qui est „manducatio. Sicut enim aqua assumitur in Sacramento baptismi ad usum spiritualis ablutionis, quia corporalis ablutio communiter fit in aqua: ita panis, & vinum, quibus communiter homines reficiuntur, assumuntur in hoc Sacramento ad usum spiritualis manducationis. „Secundo quantum ad passionem Christi, in qua sanguis est a corpore separatus; & ideo in hoc Sacramento, quod est memoriale Dominicæ passionis, seorsim sumitur panis, ut Sacramentum corporis, & vinum ut Sacramentum sanguinis. „Tertio quantum ad effectum consideratum in unoquoque sumentum ... Quarto quantum ad effectum respectu totius Ecclesie, quæ constituitur ex diversis fidelibus, *sicut panis consistit ex diversis graminis, & vinum fluit ex diversis acinis,* ut dicit Augustinus Tract. XXVI. in Jo. “

13. Ob. primo. Nec triticum, nec vinum de vite ubique terrarum producuntur: non ergo &c.

14. Respondet S. Thomas iudei. art. 1. ad 2., facile ad omnes terras adspicari de utroque quantum sufficit ad usum hujus Sacramenti, ad quem non magna requiritur utriusque quantitas. Nec propter defectum alterius, subdit Angelicus, est unus sine altero consecrandum, quia non esset perfectum Sacramentum. Incredibilem pene esse tritici multiplicationem, tradunt rerum naturæ per-

ri-

macho igni tradidit (quidquid Guili. Cave, aliquæ heterodoxi contradicant, non alio innixi fundamento, quam silentio Græcorum). Non sic Michael, qui in erroribus suis pertinax: Pontificiis Legatis anathematice percusus fuit. Ipse autem furiis percitus Legatos vicissim excommunicare, & Romam Pontificis nonne e sacris Dyplicis eradere ausus est: postea vero exilio multatus in sua demoniaca obstinatione obiit anno 1068, vel 1069. Multi tamen Greci propter hanc causam nullum fieri debuisse schisma confessi sunt, ut testatur noster P. Franc. Comberius Tom. II. Auctarii Biblioth. Patrum in not. ad Tract. *De Heresi Jacobitarum.*

riti, ut Plinius Lib. XVII. *Hist. Natur.* cap. 8.; & moderni non pauci.

15. Dices. Christus Dominus in hujus Sacramenti institutione ideo pane, & vino usus est, quia haec erant in Iudea communia ad cibum, & potum. Ceterum nihil aliud voluit, nisi veram alimoniam spiritualem veluti ob oculos repræsentare. Igitur defectu panis, aut vini poterit hoc Sacramentum alio cibo, & potu confici. Reipsa Innocentius VIII. Norvegia concessit, ut calicem sanctificarent sine vino, propter vini defectum. Id refert Raph. Volaterranus Lib. VII. suæ Geographiae (a).

16. Resp. ad primum, non sine magna temeritate dici posse cum Beza, & Calvinio, Christum in determinanda materia Sacramenti Eucharistici nihil aliud voluisse adhiberi, quam illud quod ad cibum & potum generaliter pertinet; tum quia ipse ex omnibus cibis, & potionibus usitatis non nisi panem, & vinum selegit, tum etiam quia Ecclesia non nisi panem, & vinum in hoc Sacramento adhibebit; & ubi defectus harum rerum habebatur, eas ex aliis regionibus adsportari curavit, quod non fecisset, si quocunq[ue] cibo, vel potu hoc Sacramentum confici posse putasset.

17. Volaterrani autem relatio ut commentitia passim contemnitur. Primo, quia nemo alias hauc concessionem commenorat, quæ utique, si vera esset, commenoratione digna erat: secundo, quia dicens, concessum fuisse, calicem consecrari sine vino, debuisse addere, quidnam loco vini substitutum fuerit; tertio, quia falsissima est ratio a Volaterrano adducta, quod vinum non possit in Norvegiam adsportari, quia propter nimium frigus acescit; calor enim potius, quam frigus a corem vini promovet; & aliunde experientia constat, etiam in Norvegia, aliquis frigidissimis regionibus vinum aliunde adsportatum haberi. Attamen Benedictus XIV. *De servorum Dei beat.* Lib. II. cap. 31. concedit, Breve Innocentianum editum fuisse, sed fraude, & dolo Dominicis Viterbiensis, & Franc. Maldente, qui tanti criminis subinde

pœnas fueront, laqueo primum strangulati, postea cremati. Vid. Odoricus Raynaldus ad an. 1490., & Abr. Bzovius ad eundem annum (b).

PROPOSITIO II.

Valida, & licita est consecratio Eucharistiae in pane azymo, cuiusmodi fit in Ecclesia latina (c).

Sanctus Thomas 5. P. quæst. 74. art. 4. probat hanc veritatem ex institutione Christi, qui hoc Sacramentum instituit prima die azymorum, ut habetur Matth. XXVI. 17. Marci XIV. 11., & Lucæ XXII. 7., qua die nihil fermentatum in dominis Iudeorum esse debebat, ex lege divina Exoli XII. 15. Hoc maxime argumento Graecos schismaticos premebant Leo XI. in illa erudita, & prolixa epistola *Adv. præsumptiones Michaelis Constantinopolit.* Patriarchæ, & Humbertus a Silva Candida S. R. E. Cardinalis in Libro contra Graecorum calumnias; utrumque opus exscripsit eminentissimus Baronius in Append. Tomi XI. Hoc argumentum certe validissimum est, & decretorium; sed quoniam nos pertraheret in celeberrimani illam, & nondum definitam controversiam sœculo elapsò magna animorum contentione agitatam de die, in qua Christus cœnam cum discipulis suis celebravit, ideo aliis rationibus nostram propositionem demonstrare pergimus. De illa autem controversia pauca postea subdenus.

18. Dices. Si Christus pane azymo usus est, non licebit panem fermentatum consecrare.

20. Resp. neg. cons. Solum enim voluit Christus nos docere, materiam hujus divini Sacramenti esse panem triticeum; &, ut multi observarunt apud Card. Bonam Lib. I. *Rerum liturg.* cap. 25., ideo fortasse Christus Dominus azymis usus est, quia quando Sacramentum instituit, panis fermentatus præsto non erat, utpote quia ex lege Mosaiæ in diebus azymorum omne fermentatum accuratissime a dominis Israelitarum auferri debebat.

Hinc

(a) Ita Theodorus Beza epist. 1. ad Tillium, qui alibi epist. 25. auctoritate magistri sui Calvini se tueretur. Calvinus enim rogatus a fratribus, qui tunc in America erant, liceret defectu vini uti in cœna Domini vel aqua, vel alio potionis genere? respondit, fuisse Christi in hoc instituendo Sacramento consilium, ut spiritualis alimonia, idest sui ipsius *corporis* non lis sub communis cibi, ac potus symbolis representaret; ac proinde si non fuisset tum in Iudea communis vini usus, proculdubio alia vulgari potionis usursum fuisse. Eamdem errorem adoptavit etiam Melanchthon, & alii nonnulli; immo & Ger. Jo. Vossius in Disp. I. *De sacris Dominicæ cœnae symbolis.*

(b) Hac in re patenter falsa necesse non est confundere ad responsionem Vener. Card. Bellarmin. L. IV. *De Rom. Pont.* cap. 14., Innocentius VIII. non edidisse decretum, quo universæ Ecclesiæ declararet, licet sine vino sacrificium offerre; itaque si erravit,

errasse facto, non dogmate. Deinde solum permisisse, ut in altera tantum specie Eucharistia consecraretur, quod quidem ant nullus error est, aut eerte exploratus non est. Reipsa Benedictus XIV. Lib. II. *De servorum Dei beatif.* cap. 31. testis est, cuiusdam viri (quem non nominat) beatificationi minime nocuisse hanc sententiam, quam tenerat.

(c) Calvinistæ, & Lutherani, quoniamvis fermentato communiter utantur, concedunt tamen etiam in azymo consecrari posse; sicut possumus æque uti vino, rubro, vel albo. Dimicamus ergo hic cum Graecis schismaticis, qui post Cerularium non solum ut illicitam, sed plane ut invalidam condemnant Ecclesiæ latine consuetudinem consecrandi in pane azymo. A quo errore non recessisse Cerularii posteros liquet ex celebri censura Hieremæ Patriarchæ Constantinopolitanæ contra Augustanam Lutheranorum Confessionem, de qua verba fecimus superiore. Volum.

Hinc Ecclesia latina nunquam Gr̄ecos reprehendit, quod in fermentato consecrarent (*a*).

21. Alterum invictum argumentum suppeditat antiqua Ecclesiæ latinæ consuetudo, quæ ante Cerularium nemine reclamante Eucharistia Sacramentum etiam in pane azymo conficiebat, quin tamen aliam Ecclesiæ græce præxim consecrandi in pane fermentato reprobaret, quia uteque panis creditus fuit apta hujus Sacramenti materia. Utriusque consuetudinis testis est omni exceptione major Leo IX. in superius laud. epistola adversus Michaelem Constantinop. Patriarcham, qui certe ausus non fuisset id sine dubio affirmare, si potuisset falsitatis redargui. Idipsum testatur Innocentius III. Lib. IV. *De Missa* cap. 9. addens, Romanam Ecclesiam suum ritum consecrandi in azymo ab Apostolis accepisse. Sane Photius, priimus ille magni, & luctuosissimi schismatis preformato, cum undique pretextus accusandi Ecclesiam latinum conquisivisset, nunquam legitur nostris vitio vertisse, quod in azymo consecrarent; non id profecto omissurus, si hoc illicitum esse, saltem suspicari potuisset.

22. Neque singi potest, Photium latini Ecclesiæ ritum ignorasse, cum esset plane communis. Alcinius etiam, qui paulo ante Photianum schisma floruit, ita de Ecclesiæ Romanae consuetudine scribebat ad Lugdunenses epist. 75. anno 798. *Panis, qui in Corpus Christi consecratur, absque fermento ullius alterius infectionis, debet esse munissimus.* Adhuc clariss. Rhabanus Maurus Alcuini discipulus Lib. I. *De Institut. Clericorum* cap. 51., postquam dixit, non licere in Sacramentis a Christi exemplo recelere: Ergo, subdit, panem fermentatum, & vinum aqua mixtum in Sacramentum corporis, & sanguinis Christi sanctificari oportet. Porro hanc Ecclesiæ occidentalis consuetudinem jam vigentem ignorasse Photium, aut dissimulasse, verisimile non est. Fuit enim omnium Græcorum doctissimus, vaferimus, &

qui non solum nullum Latinorum usum a Græcorum usibus diversum dissimulavit, sed aliquos etiam peculiares quorundam abusus vitilitigandi prærigine toti Ecclesiæ malitiosa calunnia attribuit. Si ergo nullam de azymis litera movit, non alia esse potuit causa, nisi quia optime noverat, nullum hic esse criminandi locum (*b*).

23. Id confirmatur ex eo, quod in articulo isto facillima fuit Græcorum cum Latinis conciliatio in Synodo Florentina anno 1495. In Decreto enim Unionis utrisque consentientibus statutum fuit, sive in azymo, sive in fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici; Sacerdotesque in alterutro ipsum Domini corpus confidere debere, unumquemque scilicet juxta sue Ecclesiæ, occidentalis, sive orientalis consuetudinem. Quamquam postea renovato schismate etiam de hac re litera renovarunt, attamen inter schismatics ipsos inventiuntur non pauci, qui panem azymum idoneam Eucharistiae materiam, non secus ac fermentatum fatentur, nec furiosos illos approbant, qui una cum impio Cerulario pertinaciter pergunt nos hæreticos Azymitas vocare. Ita sentinat Joannes Episcopus in epist. ad Constantiū Archiep. Gyrachensem, Theorianus Philosophus epist. ad Sacerdotes, aliisque apud Allatum Exercit. XXIV. adv. Creigtonum.

24. Objiciebat primo Cerularius in epist. ad Trenensem Episcopum, Azymum non esse vere, & proprie panem, sed potius aridum lutum ex farina; eum autem, qui a Christo consecratus fuit, vocari apud S. Matthæum XXVI. 26. Græce ἄπτον id est elevatum, quæ elevatio non nisi ope fermenti obinetur. Num errorem confirmabat exemplo Sacerdotis Melchisedechi, secundum cuius ordinem Christus Sacerdos fuit: Melchisedech autem panes obtulit fermentatos, non azymos, Gen. XIV.

25. Resp. ad primum cum S. Thoma in IV. Dist. XI. qu. 2. art. 2. ad 6., in pluribus Scripturaræ locis azyma vocari panem, non secus ac fermentem-

(a) S. Thomas 3. P. quæst. 74. art. 4. affert hanc in reī verba S. Gregorii Magni in *Registro* dicentis: *Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commixtione suscepit carnem: sed græco Ecclesia offerunt fermentatum pro eo, quod Verbum Patris induitum est carne, sicut fermentum miscetur farine.* Critici communiter dicunt, S. Doctorem vitiatu aliquo codice suisse innocentem deceptum; tandem enim verba neque in *registro*, neque in aliis S. Gregorii Operibus inveniuntur. Vermintanum eruditissimus Mich. Le-Quien *Dissert. VI. Damascen.* n. 41. observavit, verbis S. Gregorii desumpta fuisse non ex *registro*, neque ex *Dialogis*, sed ex ejusdem Gregorii vita græco sermone conscripta, enjus quedam excerpta exhibet Photius Cod. 252. Juennius autem dicit, illum textum se tantum reperisse, apud *Gregorium VII.*, qui Sec. XI. Ecclesiæ Romanae præter.

(b) Jac. Sirmonodus Dissertationem edidit de azymo, contendens, Ecclesiam latinam per octingentos, & amplius annos numquam azymis in consecratione Eucharistiae fuisse usam. Placuit haec Dissertatione Eminentis-

simo Card. Bono Lib. I. *de rebus liturg. c. 23.*, quamquam usum azymorum primis octo saeculis non omnino excluderit, ut Sirmonodus excluderat. Postea vero cum Dissertationem Sirmondi valide impugnatam vidisset a doctissimo Benedictino Jo. Malibonio in *Dissert. De azymo, & fermentato*, tum etiam ab Augustiniano Lupo in *Dissert. De Actis Leonis IX.*, in altera suorum Operum editione sententian pristinam temperavit, solum negans, aliquod testimonium hucusque productum esse, quod perpetue, & in omnibus Ecclesiæ occidentalibus usitatæ azymorum consuetudini clare, & legitimate suffragetur. Immo saeculo IX. universalem fuisse apud Latinos azymorum usum, ex eo potissimum colligit, quod Photius nullam iis propter azyma litera moverit, cum tamen non omiserit leviora quedam objicere, in quibus Latini discrepabant a Græcis. Quainquam probabile etiam existimet, quod nos supra observavimus, ideo Photium noluisse de azymis contendere, quia omnino indifferens creditit, azymo, aut fermentato uti, cum uteque sit panis.

mentatum. Ita Exodi XII. S. & 59., item XXXIX. 2., Josue V. 11., & alibi. Unde recte Theodoreus in cap. X. Danielis, Græcos suos, qui azyma negabant posse *panem* vocari, magnæ iuris accusare non dubitat. Frigida autem est Cerularii observatio ex Græca voce ἄπτον, quæ significat *elevatum*. Nemo enim ignorat, non semper vocum significationem ex eorum etymo derivari, sed plerumque ex hominum arbitrio, qui mixtum ex farina, atque igne subactum vocarunt *panem*, sive cum fermento, sive absque fermento coctus sit. Videri potest Leo Allatius *De perpetuo Occident. & Orient. Ecclesiæ consensu.*

26. Alterum levissimum est. Oblatio Melchisedech fuit quidem figura sacrificii Eucharistici; sed ad hanc figuram adimplendam tam panis azymus, quam fermentatus inservit, cum uterque sit verus panis.

27. Obj. secundo. Apostoli, eorumque primi successores in domibus privatis sacra peragentes, non poterant panes azymos sibi parare: consecrabant igitur in pane fermentato, qui ubique obvius erat. Ulterius invenimus, Sacraementum Eucharistiae, fuisse appellatum *fermentum*. Ita Romani Pontifices Melchiades, Siricins, & Innocentius I. Denique multa affirri possunt veterum Patrum testimonia, quibus panem Eucharisticum dixerunt esse panem communem, & usitatum.

28. Resp. ad primum, etiamsi verum esset, Apostolos, & veteres Sacerdotes fuisse saepius usos pane communi ad consecrandum, id nostram propositionem non everteret, qua dicimus, in utroque pane valide consecrari Eucharistiam. Verum tamen nihil facilius, quam panes azymos confidere, ut proinde etiam in privatis domibus ad sacrificia presto essent.

29. Ad secundum dico, voce fermenti fuisse apud veteres saepius significatas *eulogias*, seu panes benedictos, quos Pontifex, & Episcopi mittebant ad alias Clericos, quasi suæ communionis tesseras. Ita sentiunt plerique doctissimi viri. Quod si contendatur, ut alias placet, nomine fermenti fuisse ipsum panem Eucharisticum significatum, dicimus, non propterea inde posse inferri, panem illum fuisse fermentatum: debuisset enim appellari *fermentatum*, potius quam *fermentum*; sed hoc nomine usurpatum fuit, vel ad tegendum mysterium propter disciplinam arcani, vel ad designandam communionem fidelium; ut quemadmodum per fermentum simul conglutinantur partes farinæ in pane, ita per Sacramentum Eucharistiae simul conglutinantur fideles (a).

30. Ad tertium. Facile explicantur dicta San-

ctorum, quod panem Eucharisticum vocaverint usitatum, & communem: nihil enim aliud significare voluerant, quam discrimen, quod est inter panem ante consecrationem, & post consecrationem. Prius enim erat panis usitatus, & communis, postea autem est panis cœlestis, & divinus. Unde S. Irenæus Lib. IV. cap. 34. Jam non communis est panis, inquit, sed Eucharistia. Et S. Cyrillus Jeros. Catech. Mystag. III. Panis, inquit, Eucharisticae post Spiritus sancti invocationem non amplius est panis communis, sed Corpus Christi.

31. Obj. tertio. Jesus Christus venerat ad abrogandas legis Mosaicæ cæremonias: debuit ergo cessare cæremonia azymorum. Hinc in Can. 11. Synodi Trullanæ azymorum usus prohibitus fuit his verbis: *Nemo eorum, qui in sacro canone censentur, aut laicus, Judæorum azyma comedat.* Etiam S. Epiphanius Hær. XXX. Ebionitarum Pascha reprehendit, quod illud in pane azymo perficerent. Demum magna Synodus Nicæna statuit, Pascha non esse celebrandum luna XIV. Martii, ne cum Judæis in illius celebratione consentiamus.

32. Primam hujus objectionis partem ita breviter diluit Angelicus noster Præceptor 5. P. qu. 74. art. 4. ad 2.: *Confidentes ex azymo, non intendunt cæremonias legis servare, sed conformare se institutioni Christi, & ideo non judaizant; alioquin & celebrantes in pane fermentato judaizarent, quia Judæi panes primitiarum fermentatos offerebant.* Hac responsione usus est etiam Card. Humbertus ita Græcos perstringens: *Unde vobis templum, altare, sacrificium, candelabrum, cortinæ, sanctum chrisma, & thymiama, aspersiones aquæ, thuribulum, & cetera sancti ministerii rasa, seu ornamenta, aut vestimenta sacerdotalia?* Unde vobis encœnia, Pentecostes, & Pascha? Unde vobis Pontifices, Sacerdotes, & Levitæ? Quemadmodum igitur hæc, & alia a Synagoga mutuavit Ecclesia, nec tamen animo judaizandi, ita, &c.

33. Canone Concilii Trullanæ prohibetur solum, accipere a Judæis azyma ad comedendum, non autem Eucharistiam in azymo consecrare. Primum esse quodammodo judaizare, alterum vero Christi institutionem sequi, qui, ut probavimus, hoc Sacramentum in azymo institutum. En verba illius canonis: *Nemo eorum, qui in sacro canone censentur, aut laicus, Judæorum azyma comedat, nec ullam cum eis familiaritatem habeat, vel in morbis eos accerseat.*

34. S. Epiphanius Ebionitas non reprehendit, quia

(a) Magna est eruditorum dissensio de *Fermento*, quod olim Episcopi mittebant ad Titulos, & Ecclesiæ, prout constat ex decreto Roman. Pontificis Melchiadi, Siricii, & Innocentii. Nonnulli cum Baronio ad an. 310. n. 40. per hoc fermentum non intelligunt, nisi sacras eulogias, seu panem benedictum, qui ab

Episcopo iis mittebatur, qui ipsius sacrificio adesse non poterant. Sed alii verum panem consecratum fuisse inmissum, multo probabilius putarunt; ut ostendit Benedictus XIV. *De sacrificio Missæ.* Car. Du-Fresne in *Glossario quæstionem* hanc spissis adeo tenbris involutam esse putavit, ut nihil certi pronunciari possit.

quia sacrificabant in azymis, sed quia hoc non faciebant, nisi in Paschate auiuo judaizandi; & insuper, quia vino omissio solum in aqua consecrabant. Inquit enim: *Mysteria perficiunt ex imitatione Sanctorum, qui sunt in Ecclesia, quotannis in azymis: alteram autem mysterii partem in aqua solum.*

55. Demum Synodus Nicæna nihil statuit de usu azymorum, sed solum prohibuit Christianis cum Judæis convenire in die celebrationis Paschatis, damnans Quartodecimanos, qui Pascha una cum Judæis luna XIV. Martii, in quamenique diem incidenter, celebrandum esse docebant.

56. Nonnullæ aliae difficultates minoris momenti solute invententur a doctissimo Nat. Alexandro in *Panoplia adv. hæreses Sæc. XI., & XII. Diss. XI.*, ubi expludit tamquam summo veterum silentio fuisitatis convictam illam rationem a S. Thomas in IV. Dist. XI. quæst. 2. art. 2. quæstion. 5., ab Alexandro Alensi, a S. Bonaventura, Sco- to, Durando, aliisque scholarum Principibus allataum, scilicet Rom. Ecclesiam ab usu azymorum aliquandiu abstinuisse propter hæresim Ebionæo-

(a) Hoc pertinaciter negant Græci schisinatei, quibus nonnulli Latini ex parte consentiunt. Sed isti omnes in variis distrahuntur sententias. Dua refert, & refellit S. Thomas 3. P. qu. 46. art. 9. Prima est eorum, qui dicebant, Christum passum esse luna XIV. quando Iudei Pascha immolabant, adeoque cœnam cum Discipulis manducasse ante Pascha Judeorum. Altera eorum, qui volebant, Judeos occupatos in procuranda morte Christi, celebrationem Paschæ distulisse in alteram diei contra legem. Hanc secundam opinionem primus inter Latinos renovavit Sæc. elapsu Paulus Burgensis, cui fortiter contradixit Alph. Tostatus in *Defensorio P. II.*; sed eam postea adoptarunt non pauci, nec ignobiles sacr. litter. Interpretes, ut Cornel. Jansenius, Jo Maldonatus, P. Manduit, ac doctissimus Petavius Lib. XII. *De doctrina temporum* cap. 15., atque in eamdem propendet noster Nat. Alex. Dissert. XI. in Sæc. XI. & XII. Hanc sententiam nos non oppugnabimus, quia non negat, Christum Pascha iudaico more celebrasse in azymo pane.

Sed tertia enata est opinio, seu potius denuo suscitata, Christum eo anno, quo passus est, Pascha minime celebrasse. Id primus omnium commentus est Marcion secundi saeculi hæresiarcha, ne cogeret concedere, Christum legeim veterem, nuptio bonam, observasse. Marcionem confutavit S. Epiphanius *Hær. XIII.* Postea sæc. VI. Jo. Philoponus suis erroribus famosus eandem opinionem suscitare, & propagare frustra conatus est. Nonnisi duos ignobiles suffragatores invenit, quos Photius in sua *Bibliotheca Codd.* 115., & 116. sine nomine memorat. Sed quando sub impio Cerulario Græci consecrationem Latinorum in pane azymo impugnare coeperint, ut argumentum dictum ex Christi institutione resellerent, antiquam, & obsolutam sententiam, quod Christus postremum Pascha non celebraverit, in scenam denuo revocarunt.

Novis hisce Græcorum conatibus Latini omnes restiterunt, usque seculum mos elapsum, in quo Nicolai de Villa Gagnonis, Rhodiensis eques, non minus litteris, quam armis illustris, Græcis hac in parte consensit; quem Salmeron, Vasquezius, Suarez,

rum, qui dicebant, simul cum Evangelio observanda esse legalia; cessante autem illa hæresi, Ecclesiam Romanam ad pristinum mores redisse, sed Græcos servasse fermentatum. Mabillonius in Dissert. *De azymo*, & fermentato Scholasticos excusat, quod a spiritu quibusdam scriptis decepti fuerint. Quantum vero pertinet ad S. Thomam, notare oportet, eum in *Summa Theol. 5. P. qu. 74. art. 4.*, ubi idem argumentum pertrahat, illam historiam penitus omisisse, proculdubio, quia ejus falsitatem olfecerat.

APPENDIX.

Qua ostenditur, Christum Dominum ante passionem suam celebrasse Pascha more Judeorum, adeoque Sacramentum Eucharistiae instituisse in pane azymo (a).

27. Ad hoc demonstrandum satis esse videtur aperire sacros Evangeliorum libros. Matth. enim XXVI. 18. seq. ita res tota describitur: *Prima quatenus die azymorum accesserunt Discipuli ad Iesum*

Mambertus, aliqui acriter impugnarunt. Sed postea eadem sententia placuit M. Ant. de Dominicis Spalatinus Apostatæ; ac deinde Hieronymino Vecchietti Florentino in suo Opere *De anno primitivo ab exordio mundi ad annum Julianum accommodato*. Quod opus a M. Antonio Capello Ord. Seraphici confutatum, ac Roma flaminis damnatum fuit, & auctor nuptio impudentis perpetuo carcere incepit. Vid. Janus Nicius Erythræus in *Pinacoteca n. 114.* Placuit insuper Grotio, ac nonnullis Arminianis, & Socinianis, reclamantibus tamen non solum Catholicis, sed etiam nonnullis Protestantibus, inter quos Sam. Bouchartus in *Hierozoico Lib. II. cap. 50.*, duo Basnagii Samnel, & Jacobus, & Jo. Lighfootus nominari merentur.